Chrys. l. 1. 2. Ad tertiam, quartam, & quintam observationem earum de Sac. quas jam posuimus pertinet Eustachii Metropolitæ Nicæensis 1 Sam. 11. locus ad sextum Nicomachiorum: ὁ εὖ βαλανόρδρῳ σὺν οἷς 11 Reg. vii, 18. & seq. ἀνάγκης ὁ ἀληθεύων ἐστιν, ἐστι γάρ ποτε τὸ ὄχτης βαλανόρδρων καὶ τῶν αὐτῶν τὸ φεύγεις βαλανόρδρῳ, τὸ ἐπιπλέοντες φεύδηται ταῦτα η ἐχθροὶ οὗται, οὐα σφάλη αὐτοὺς, η φίλοι τὸν ἐπικράψιν αὐτοὺς δὲ ποιοῦσι, ηγέτης τάδε δοξαστικοῖς τοῖς ισοτίους πολλά· qui recte consultat non unice τὸ verum dicit. Fieri enim potest ut quis recte consultans hoc ipsum consultet quo paclō de industria mentiatur, aut hosti ut eum fallat, aut amico ut eum a malo liberet: quarum rerum exemplis plene sunt historie. Et Quintilianus, si ab homine occidendo gladiator avertendus sit, aut hostis pro salute patriæ fallendus, quod alias in servis reprehendendum sit, fore ait in ipso sapiente laudandum.

*Th. 2, 2. 3. Non placent hæc scholæ actorum paulo ante sacerdorum, quæ 110. ut quæ unum ex veteribus * Augustinum ferme in omnibus art. 1. & 3. sequendum sibi delegerit. Sed eadem schola tam ab omni usu Covarr. in abhorrentes admittit interpretationes tacitas, ut dubitari possit c. quamvis. de pacis in 6. p. 1. an non satius sit adversus quosdam falsiloquium admittere in iis quos in 5. n. 15.*

Soto de aeterna credit Hieronymus ad Ezechielem xvii. & ad Esaiam lvi. justitia v, q. 6. art. 2. Ambrosius ad Syagnum libro vi. Tota. lib. IV, c. 21. Augustinus ipse, ut solet, varians, ad Consentium contra mendacium lib. v, c. 58. c. 15. Tostatus negat in eo peccatum. Hæsitant Augustinus lib. 11. Leff. lib. 11. quaestione super Exodum, Thomas c. 42. dub. 9. 2, 2. quaestione ex. art. lv. ad 4. & ibi Cajetanus. Vide si vacat & moria encomio Erasmum, & doctissimum Masium ad Josuam 11, 5.

Inter Christianos Chrysostomus] Sic loquens: αἱ διάβολοι τῷ σεξτυγόντι οἵ τις αἰώνος διδοκούσαντας ἐξετίναξαν, ταὶ πλιόνα αὐτῷ τρόπῳ τὸ αὐτὸς διόπτας ἔτει πατορθωματεῖ, τὸ μὲν τοὺς ἑπαρχεῖς η τὸς φαριᾶς πεποίηται· si nobilissimos ducunt ad examen voces, pleraque eorum tropha reperies frāndum esse opera, magis-

que tales laudari quam qui aperi agendo viceunt.

Elisai] Ejusdem Elisai alterum simile est 11 Regum viii, 10. ita ut legunt Masoretae, id est, secundum γῆ, quod sequitur latina vulgata versio.

Augustinum] Contra cuius posteriorem in hac re sententiam scriptit Rupertus Abbas.

GRONOVII NOTE.

XVII. 2. In servis reprehendendum] Mendacium & furtum propria servorum vitia dicebant veteres. 1. n. 20.

3. Scholæ] Theologis superiorum etatum, qui καὶ ιεροτέλειο scholastici vocantur.

Falsiloquium admittere] Loqui aliter ac sentias mendacium non esse.

quos diximus casibus, aut eorum aliquibus, (nihil enim definiendum hic sumo) quam ista a falsiloquio tam indiscrete eximere: ut cum dicunt, nescio, intelligi posse nescio ut dicam; non habeo, intelligi posse ut tibi dem; & id genus alia quæ sensus communis repudiat, & quæ si admittantur jam nihil obstat quominus qui quid affirmat id ipsum negare, qui negat affirmare dicatur.

4. Verissimum quippe est nullam omnino esse vocem * quæ non ambiguum recipiat, cum omnes præter significatum quem vocant primæ notionis, * alterum habeant secundæ, eumque varium * secundum varias artes, tum vero alios quoque ex translatione ac similibus figuris. Neque magis eorum commentum probo, qui, quasi vocem non rem exhorrescerent, jocavocant ea quæ vultu ac pronuntiatione maxime seruauntur.

XVIII. Sciendum vero quæ de falsiloquio diximus ad afferentem sermonem, & quidem talem qui nulli nisi publico hosti noccat, * non ad promittentem referenda. Nam ex promissione, ut jam modo dicere coepimus, jus speciale ac novum conferunt ei cui sit promissio: idque inter hostes etiam locum habere, sine ulla hostilitatis jam existentis exceptione, neque tantum in promissis expressis sed & in tacitis, ut in colloqui postulatione ostendemus, cum ad eam partem quæ de fide in bello servanda est, ventum erit.

XIX. Illud quoque ex superiori, quæ de jurejurando fuit, dissertatione repetendum est, sive id assertivum sit sive promissivum,

GROTIUS NOTÆ.

Quæ non ambiguum recipiat] Id Chrysippus defendit apud Gellium libro ix, c. 12. Et Seneca de beneficiis secundo, capite 34. *Ingens est copia rerum sine nomine*, quas non propriis appellacionibus notamus, sed alienis commodati quæ.

Alterum habeant secundæ] Augustinus de magistro: *nullum nos signum comprexis quod non inter cetera quæ significat se quoque significet*.

Secundum varias artes] Vide quæ supra notata ad paragraphum decimum.

Non ad promittentem] Distinguunt hæc & Agesilaus & cum eo Plutarchus: τὸ δὲ αὐτοῖς παραδίδει, τὸ δὲ θεοὶ ἐστιν γελάσσεται. εἰ δὲ τὸ αἴσθητον τὴν πονημένην, γάρ πότε τὸ δικαῖον, οὐδὲ δὲ δόκιμην, γάρ τὸ μηδὲ μηδὲν παραδίδειν εἴτε. *Sedera*

violare, Deos est contempnere. Extra ea verbis hostem decipere, non iustum modo est sed & gloriam habet, & cum luco voluptatem.

GRONOVIÆ NOTÆ.

4. *Significatum prima notionis*] Quam domiciliū proprium appellat Cicero 16, famil. 17.

Secundæ] Quas migrationes in alienum.

XVIII. *Afferentem sermonem*] Quo tantummodo aliquid pronuntiatur esse vel non esse; non etiam promittitur, aut adstringitur.

Sine exceptione] Nec pretextu, quod hosti omnibus modis nocere licet, irritum fieri.

XIX. *De jurejurando*] 2, 13.

Sive id assertivum] Sive confirmatur eo aliquid tanquam verum; sive promittitur tanquam præstandum.

vum, vim habere excludendi omnes exceptiones quæ ex persona ejus quicum agimus peti possent, quia non cum homine tantum sed & cum Deo res est, cui per jusjurandum obligamur, etiam si homini jus nullum nasci possit. Ibidem & illud diximus, non sicut in alio sermone, ita in jurato, ut a mendacio excusemur admitti interpretationes verborum quasvis non plane inusitatæ: sed omnino veritatem requiri eo in sensu quem homo exaudiens intelligere fide optima existimatur: ut plane detestanda sit illorum impietas, qui ut pueros talis, ita viros jurejurando fallendos asserere non dubitabant.

X X. 1. Scimus etiam fraudum, quas concessas naturaliter diximus, genera quædam a populis aut hominibus nonnullis repudiata: sed id non accedit ob injusitiam opinionem, sed ob eximiā quandam animi celsitudinem, interdum & virium fiduciam. Exstat apud Ælianum dictum Pythagoræ, duabus rebus hominem ad Deum proxime accedere, vera semper loquendo, & beneficiendo aliis: & apud Jamblichum veracitas dux dicitur ad omnia divina humanaque bona. Aristotelē: ὁ μεγαλοψήκτως παρρησιαστὸς οὐδὲ ἀληθεύεις, magnanimus verum & libere loqui amat. Plutarchō: τὸ ψευδεῖαι δύλοπεπεῖς, * servile mentiri. Arrianus de Ptolomæo: οὐδὲ αὐτῷ βασιλεῖ ὅλῃ εἰρχόμενοι οὐ τὸ ἄλλῳ ψευδεῖαι λόγον. & ipsi, utpote regi, turpius mentiri quam aliū cuivis. Apud eundem Alexander: ὁ λέγοντος τὴν βασιλείαν ἄλλῳ τι οὐ ἀληθεύειν τοὺς τάξεις ταῦτας. non debere regem apud subditos aliud quam verum eloqui. Mamertinus de Julianō: mira est in principe nostro mentis linguaeque concordia. Non modo humilis & parvi animi, sed & servile vitium scit esse mendacium: & vere; cum mendaces homines aut inopia aut timor faciat, magnitudinem fortunæ suæ imperator qui mentitur ignorat. Laudatur Plutarchō Aristidis φύσις ἴδρυμάν εὐ καὶ βεβαίων οὐδὲ τὸ δίκαιον ἀτένης, ψευδεῖαι δὲ εἰσὶν εἰς παιδίας την τρέπειν καὶ τοιεθέν ingenium morum constantia prædictum, & justi tenax, mendacii etiam in joco fugiens. De Epaminonda Probus: adeo veritatis diligens, ut ne joco quidem mentiretur.

2. Quod profecto Christianis eo magis observandum est, quia ipsis non simplicitas tantum imperata est Matth. x, 16. sed & vaniloquentia interdicta Matth. xii, 36. & is in exemplum pro-

GROTTI NOTE.

Servile mentiri] Philo libro: omnem virum probum esse liberum: παρὸν τοι τοιούτοις οὐ δοκεῖς αἴπειν οὐαζεῖν ἢ τοιούτοις δέπου τοι τοιούτοις. unde & eos qui duplēs sunt atque fallaces, eos illiberales servilisque animi vocare solent.

GRONOVII NOTE.

Ut pueros talis] Lysandri Lachnus aut Philippi Macedonis. Ælian. 7, 12.

X X. 1. Ob injusitiam] Non quod illas nullo modo licitas putarent, sed quod se se indignas & inferiores. Ælianum] 12, 59.

Nec. IV, 1.

Lib. I.

Lib. VI.

Nec

propositus in cuius ore dolus inventus non est. Lactantius: itaque viator ille verus ac justus non dicit illud Lucilianum:

Hominī amicō ac familiari non est mentiri meum.

Sed etiam inimico atque ignoto existimabit non esse mentiri suum: nec aliquando committet, ut lingua interpres animi a sensu & cogitatione discordet. Talis est in Philocete Sophoclis Neoptolemus οὐεγέλαστος ἀπόστολος της δικαιείας, generosa simplicitate excellens, ut recte notavit Dion Prusaensis, qui Ulysses ad dolos hortanti sic respondet:

*Ego audiens que doleo, Labyra fate,
Implere sanctis oderim multo magis:
Nam si nec ego sum natus ut fallacias
Secler, * nec olim genitor, ut perhibent, meus;
At sum paratus vi mera, non fraudibus
Pertrahere raptum.*

Euripides Rheso:

*Generosus animus hostibus furtim necem
Inferre nescit.*

3. Sic Alexander furari negabat se velle victoriam. Et Achæos abhorruisse ab omni in hostes fraude narrat Polybius, ideo Lib. ix. quod eam demum firmam censerent victoriam, quæ, ut Claudiani verbis sensum ejus exprimam,

Confessos animo quoque subjugat hostes.

Tales Romani ferme ad usque belli Punici secundi finem. Aelianus: ἵστορις Περιεργῶν ἀγαθῶν εἰνεῖ, οὐδὲ μὲν Αἴγαρος τέχνης οὐδὲ ἴπτερᾶς προτερεότητος τὰς ἐχθρές. Romanis propria est virtus, non per astus & vafritiem quæsita victoria. Unde cum Perseus Macedonum rex deceptus esset spe pacis, negabant veteres senatorum se agnoscere Romanas artes: majores nunquam ut astu magis quam virtute gloriarentur bella gessisse: non versutiis Punicis, non calliditate Graeca, apud quos fallere hostem quam vi superare glriosius foret. Tum illud addebat: interdum in presens tempus plus profici dolo quam virtute, sed ejus demum arvum in perpetuum vinci, cui confessio expressa esset se neque arte, neque casu, sed collatis cominus viribus justo ac pio bello

G R O T I I N O T E .

Nec olim genitor, ut perhibent, meus] Achilles: de quo Horatius carminum lib. iv, ode vi.

Ille non inclusus equo Minerva
Sacra mentito, male feriato

Troas & letam Priami choreis

Falleret aulam:

Sed palam captis gravis.

Et quæ sequuntur; ubi Scholia festes dicit Achillem nihil fronde, sed sem-

per palam virtutis fiducia dimicasse. Nota illud virtutis fiducia, quod optime convenit cum iis quæ nos hujus paragraphi initio in textu diximus.

G R O N O V I I N O T E .

3. Usque ad belli Punici secundi] Immo usque ad initium tertii. Salust. lib. i. histior.

Perseus Macedonum rex] Livius 42, 47.

Ann. l. II. Scholia festes ad II. Apol. tonii. bello esse superatum. Etiam serius apud Tacitum legimus: non fraude, neque occulte, sed palam & armatum populum Romanum hostes suos ulcisci. Tales etiam Tibareni, qui prælii quoque locum & tempus condicebant. Quod & de Græcis sui temporis apud Herodotum prodit Mardonius.

XXI. Ad modum agendi & illud pertinet, quod * quicquid alicui facere non licet, ad id eum impellere aut sollicitare non licet. Pro exemplo sint hæc: regem suum occidere subditum non licet, nec oppida sine consilio publico dedere, nec spoliare cives. Ad hæc ergo subditum, qui talis maneat, permovere non licet. Semper enim qui alteri peccandi causam dat peccat & ipse. Nec est quod regerat quisquam, ipsi qui talem hominem ad facinus impellit, actum talem, puta hostis interfectionem, esse licitum. Licit enim id ei facere, sed non eo modo. Bene Augustinus: nihil interest utrum ipse scelus admittas, an alium propter te admittere velis.

XXII. Aliud est si quis opera sponte nec suo impulsu peccantis ad rem sibi licitam utatur: quod iniquum non esse * Dei ipsius exemplo alibi probavimus. *L. 51. D. de mus. acq. rerum doma.* Transfugam jure belli recipiunt, inquit Celsus, id est, * contra jus belli non est, ut cum admittamus, qui deserta hostium parte nostram eligit.

GROTTI NOTE.

Quidquid alicui facere non licet, ad id eum impellere aut sollicitare non licet] Ita docet & Maimonides in *תורת הלכאות* cap. v, sect. 10.

Dei ipsius exemplo] Libro II, c. xxvi, §. 5.

Contra jus belli non est ut eum admittamus qui deserta hostium parte nostram eligit] Neque reddendi tales, nisi pace convenerit; ut pace cum

Philippe, Aetolis, Antiocho, Polybius in excerptis legationum ix, xxviii, xxxv. Menander protector idem nos docet.

GRONOVII NOTE.

Locum & tempus] Palam hostibus denuntiabant, ubi & quando eos aggredi constituisserent.

XI. Qui talis maneat] Qui patriam & civitatem non mutavit,

C A P U T II.

Quomodo jure gentium bona subditorum pro debito imperantium obligentur : ubi de repressaliis.

- | | |
|---|--|
| I. Naturaliter ex facto alieno neminem teneri nisi heredem, | V. Locum habere hoc post jus dengatum ; & quando id factum censeri debeat : ubi offenditur rem judicatam proprie jus non dare aut adimere. |
| II. Jure tamen gentium introducunt ut pro debito imperantibus teneantur res & actus subditorum. | VII. Vitam non obligari. |
| III. Exemplum in prehensione hominum : | VIII. Distinctio ejus quod in hac materia est juris civilis & gentium. |
| IV. Et rerum. | |

I. 1. **V**eniamus ad ea quae ex jure descendunt gentium. Ea partim ad quodvis bellum spectant, partim ad certam belli speciem. A generalibus auspicemur. Mero naturæ jure ex facto alieno nemo tenetur, nisi qui bonorum successor est: * ut enim cum oneribus bona transirent simul cum dominis rerum introductum est. Imperator Zeno æquirati naturali contrarium dicit ut pro alienis debitis alii molestantur. Hinc tituli, in jure Romano, ne uxor pro marito, ne maritus pro uxore, ne filius pro patre, ne pater vel mater pro filio conveniantur.

2. Nec quod universitas debet, singuli debent, ut diserte loquitur Ulpianus: nimirum si universitas bona habeat; alioqui enim tenentur non singuli, sed qua pars sunt universorum. Seneca: si quis patriæ pecuniam credat, non dicam me illius debitorem, nec hoc æs alienum profitebor: * ad exsolvendum tamen hoc portionem meam dabo. Supra dixerat: unus e populo non

*L. un. C. nt
nul. ex vic.
tot. tit. C. ne
uxor pro
mar. & ne
fil. pro pat.*

*L. 7. §. 1.
D. qu. cuij.
univ. nom.
Lib. VI, de
benef. c. 20.
Cap. 19. ib.
non*

G R O T I I N O T E .

U T enim cum oneribus bona transirent simul cum dominis rerum introductum est] Vide supra lib. II, c. XXI, §. 19. Adde c. in literis. de raptoribus c. tui. de usuris.

Ad exsolvendum tamen hoc portionem meam dabo] Vide leges Siculas fine libri I.

G R O N O V I I N O T E .

I. 1. Quæ ex jure descendunt] Quæ

in bello licent, non quidem naturæ, sed tamen gentium jure.

Tenetur, nisi qui] 2, 21. 19.

2. Non qua singuli] Non ut quilibet unus suo nomine, sed ut cœtus illius sive universitatis commodorum & incommodorum participes.

Æs alienum profitebor] Potest intelligi, quum scilicet bona, more Romano, profiteor in censu: tum enim & debita profitebantur, ut eis detractis intelligeretur quid proprie

Tt 4 quil-

Non tanquam pro me solvam, sed tanquam pro patria conseram. Et singuli debebunt non tanquam proprium, sed tanquam publici partem.

*D.l.un.C.ist null. ex vic. l. xi. L. 4. C. de exec. & exact. l.xii. Nov. 52. & 134. Lib. iv. var. epij. Hinc speciatim jure Romano constitutum, ut nullus ex vicaniis pro alienis vicinorum debitibus teneatur; & alibi nulla possessio alterius pro alienis debitibus etiam publicis conveniri praecepitur: & in novella Justiniani vetantur *cives xv. et iusti pugni*, id est, * pignorations pro aliis, addita causa, quod rationem non habeat, alium quidem esse debitorem, alium vero exigi; ubi & hujusmodi exactiones odiosae vocantur. Et rex Theodosius apud Cassiodorum, secundum vocat licentiam alterum pro altero pignorandi.*

II. 1. Hæc quanquam vera sunt, tamen jure gentium voluntario induci potuit, & inductum appetet, ut pro eo quod debet praetare civilis aliqua societas, aut ejus caput, sive per se primo, sive quod alieno debito jus non reddendo se quoque obstrinxerit, pro eo teneantur & obligata sint bona omnia corporalia & incorporalia eorum qui tali societati aut capiti subsunt. Expressit autem hoc quædam necessitas, quod alioqui magna daretur injuriis faciendis licentia, cum bona imperantium saepe non tam facile possint in manus venire quam privatorum qui plures sunt.

Iest. de jur. ut. Est igitur hoc inter jura illa quæ Justinianus ait usu exigente, & humanis necessitatibus a gentibus humanis constituta.

Th. 2. 2. Non autem ita hoc naturæ repugnat, ut non more & tacito consensu induci potuerit, cum & fidejussiones sine ulla causa ex solo consensu obligentur. Et spes erat facilius membra ejusdem societatis a se mutuo jus consequi posse, & indemnitate suæ consumere, quam externos, quorum multis in locis exigua habetur ratio: deinde, commodum ex hac obligatione commune erat omnibus populis, ita ut qui nunc eo gravaretur, alio tempore indidem sublevari posset.

3. Receptum

quisque in bonis haberet. Sed addit Seneca omissum Gr. *candidatus aut reus*. Quorum illi solebant hoc facere ut scireret esse bonos & locupletes cives, censu senatorio præditos: hi propter lites astimandas, ne major imponeretur multæ, quam in damnatorum bonis esset.

GROTTI NOTÆ.

Pignorations] C. unicò de injuriis in sexto: *pignorations quas vulneris elevatio repressalias nominat*. Rectius scribas, ut libri quidam, *reprehensiones*. Id enim voci Saxonica Witheramii ad amissum responderet, sed sius alterum recepit.

GRONOVII NOTÆ.

II. 1. Sive per se primo] Sive in-

juria cesseret in proprii nominis debito, sive in morandis ac destitutis privatis, ne ad jus suum perveniant.

Corporalia & incorporalia] Vide tit. Institutionum hac formula.

Bona imperantium] Hæc enim rarius in alienum territorium & sub alienam jurisdictionem veniunt, quam privatorum, qui negotiantur & pecuniam per varias terras exercent.

2. A se mutuo jus] Nam cuius bona detinentur, is persequi compellitur civem suum, a quo injuria non vindicata coepit in exterum, ut aut ab eo recipiat, quod amisi, aut cum cogat externo satisfacere.

3. Receptum autem hunc morem, non tantum appareat * ex bellis plenis quæ populi populis inferunt: in his enim quid obser-
vetur, ostendunt denuntiationum formulæ: populis priscorum *Liv. lib. I.*
Latinorum, hominibusque priscis Latinis bellum indicio facioque: &
in rogatione: vellent, juberent Philippo regi Macedonibusque qui *Lib. xxxi.*
sub regno ejus essent bellum indici: & in decreto ipso; populus *Gell. l. XVI.*
Romanus cum populo *Hermundulo* hominibusque *Hermundulæ* bellum *cap. 4.*
jussit; quod ex Cincio est in re militari: & alibi: *hostis* sit *Livius lib.*
ille; *qui*que intra præsidia ejus sunt: verum etiam ubi ad eam belli
plenitudinem nondum ventum est, sed tamen violenta quadam
juris executione, id est, bello imperfecto, opus est, idem
videmus usurpari. Pharnabazo regis Persarum subdito dicebat
olim Agesilaus: οὐεῖς, ὦ Φαρνάβαζε, καὶ φίλοι ὄντες πατέρεσθε *Plut. Ages.*
βασιλέως, ἐχέωμεν τοὺς ὀπίνας παράγκατοι φίλικῶς. καὶ νῦν οἱ Χεν. hist.
πολέμους γεροντες, πολεμικῶς. ἐν οὐών τῷ στρατεύματι πατέρεων
οὐεῖντες εἴησαν βαλόδρομον, εἰνότας Διὸς τὸ βλάττευμα πατέρων.
nos Pharnabaze & cum amici regis essemus amice nos erga ea quæ
ipsum erant gerebamus, & nunc cum hostes simus facti hostiliter nos
gerimus. Quare cum & tu esse velis inter ea quæ regis sunt, jure
per te illum ladiimus.

III. 1. Ejus quam dico executionis species erat quam Athenienses vocabant ἀνδεργλύται, de qua sic habebat lex Attica; τὰς τις βασικούς διατάξειν, ταῦτα τὰς παροίκας τινες ἀνδεργλύταις, τοὺς ἢ δίκας οἱ φόνοι παροχθωτιν, η τὰς διπο-
λεγμένας εἰδῶτι. τὰς δὲ ἀνδεργλύταις εἴναι μέχεται τελῶν, πλέον
ἢ μή. id est, si quis morte per vim illata obierit, pro eo proximi-
mis ac necessariis jus esto homines prehendendi, donec aut pena
sumatur de cede aut homicide dedantur: liceat autem tres tan-
tum

G R O T I I . N O T E .

Ex bellis plenis] Distinguit bella ab his pignorationibus vir prudens Nicolaus Damascenus, ubi ostendit Herodi, cui non licebat bellum inferre Arabi, licuisse ῥύπα λαμβά-
ναι, pro sibi ex contractu debitis uii pignoratione. Josephus vi, anti-
que historiæ, ubi hac verba: τὸ
δύνατον ἡπτὸν τῷ πατακοῖσι τελά-
των, καὶ τὸν συντεχοῦν ἐπὶ οὐ καὶ
τὸν τῷ πατακοῖσι τελάτων, εἰπεν τὸ
τελάτερμα περιτέττει, ῥύπα λαμβά-
ναι εἰς αποτακτὴν καθέσει, τὸν μέ-
σοτακτὸν τὸν δεύτερον τοιούτον. cum nar-
rat per quingenta Herodi talenta debita,
cantonemque de iis expostam id conti-
nere ubi dies præstitia transiit, posse

ipsum ex omni Arabum terra pignora-
cpare, hanc expeditionem non expedi-
tionem esse dicibat, sed justam debitæ
exactionem.

G R O N O V I I . N O T E .

3. Ad eam bellis plenitudinem] Ad-
versus quem bellum nondum decla-
ratum est, sed tamen vi opus est,
quia sponte jus non reddit.

III. 1. Ἀνδεργλύται] Q. effet
viricationem; sed Clarigationem
latini vocant, *Liv. 8, 14.* Vide Gail.
de pignoratioibus. Busium subtil.
Jur. 1, 17. Salmas. de mod. usur.
cap. 13. p. 531. & p. 212.

Si quis] Civis Atheniensis.

Obierit] In alieno solo ac terri-
torio, aut etiam domi evadente ali-
quam aliam in urbem homicida.

rum hominēs prehendere, non ultra. Hic videmus pro debito civitatis, quæ obligatur subditos suos qui aliis nocuerunt plectere, obligari jus quoddam incorporale subditorum, ipsam scilicet libertatem morandi ubi velint & agendi quod velint, ita ut in servitute interim sint, donec civitas id faciat quod facere tenetur, id est, puniat solum. Quanquam enim Ægyptii, ut ex Diodoro Siculo discimus, disputabant corpus sive libertatem pro debito obligari non debere, nihil tamen in eo est naturæ repugnans; & mos non Graecorum tantum, sed & aliarum gentium in contrarium valuit.

2. Aristocrates Demostheni coœvus decretum rogaverat, si quis Charidemum occidisset eum abripare undecunque liceret; & si quis obssisteret is hostium esset numero. Hic multa reprehendit Demosthenes: primum quod non distinxerit Aristocrates inter cœdem justam & injustam; cum & justa aliqua esse possit: deinde quod non exigit, ut prius postuletur judicium: præterea quod non eos apud quos facta sit cœdes, sed eos qui homicidam recipiunt teneri velit. Verba Demosthenis sunt: ὁ μὲν νόμος, ἢν μήτε δίκαιος παρέστη ἢν τὸ πάθος θύται, μήτε ταῖς δειροκόπεις εἰδοῦσι, καὶ λόγῳ καὶ τάπτων εἶναι τὸ ἀνδρελύτιον καὶ τελῶν. ὁ δὲ τάπτως μὲν ἀγάπεις παρεῖπε, καὶ γὰρ λόγου πιποίνης αὐτὸν εἰδέναι, ταῖς δὲ τὴν ἡδονὴν πεφύσαται, φίσαι γὰρ εἴτε, καὶ τὸ οὐρανὸν ἀνθρώπων νόμον, δε καὶ τὸ φύσειν δικεῖται, ταῦτα διαφέρεις εἰσαγόμενες εἴναι γεγόνει ἐστιν τὸ οἰκέτιον (male editur οἰκέτιον) ἐκδοτον διδοῦσιν. lex, si apud quos cades evenit neque jus reddant, neque fontes dedant, aduersus eos dat trium hominum prehensionem. At hic hos quidem relinquit intactos, ac ne mentionem quidem eorum facit. At eos qui jam fuga elapsi, ita enim rem ponam, suscepient secundum jus omnium hominum quod fugientes vult posse suscipi, hos vult esse hostium loco nisi supplicem dedant. Quarta reprehensio est quod Aristocrates rem statim ad plenum bellum deducit, cum lex prehensione contenta sit.

3. Ex his primum illud & secundum & quartum ratione non caret. At tertium illud, nisi ad solum eventum cœdis casu aut ob sui tutelam factæ restringatur, non est ut non oratorie magis & argu-

Homines] Ejus urbis cives, in qua Atheniensis injuria occisus est, aut in qua tutum exilium agit, qui occidit; si proximis ac necessariis in ea judicium redditum non est.

Quæ obligatur] Cujus officium est punire cives & incolas suos, qui damnum dederunt, nisi id faciat, obligatum atque adeo prehensioni vel manus injectioni obnoxium esse.

In contrarium valuit] Nempe ut

qui non haberet in ære, fueret in corpore.

3. At tertium] Licere suscipere profugos.

Oratorie] Immo vere ac non oratorie Demosthenes: nam jus gentium sine discrimine commendat supplices recipi ac defendi, dum incerta causa est, & tantisper etiam noxios, donec judicium de illis factum est. 2, 21. 6.

& argumenti causa quam ex vero & jure sit dictum. Nam jus gentium ut supplices suscipiantur & defendantur, ut supra diximus, ad eos tantum, quibus fortuna, non crimen, obstat, *Lib. II.*
pertinet. *c. XXI. §. 7.*

4. Ceteroqui par jus est eorum apud quos crimen est factum, & eorum qui solum punire aut dedere recusant. Atque adeo aut illa ipsa lex, qua utitur Demosthenes, interpretationem eam quam dico ex usu recepit, aut adversus cavillationes tales expressius postea adposita: horum enim alterum quin sit non negabit, qui attenderit ad illud Julii Pollucis: ἀνδροδημίσιον ἐταύ τις ταῖς ἀνδροφόναις κατεψυχήσεις ἡς πνευ ἀπαντῶν μη λαμ-
βάνη, οὐτειν ἐκ τῆς σοτε ἐκδιδέντων ἄχει τῆς τελῶν ἀπαγαγέν· *Lib. VIIIT.*
hominum prehensio est, quoties quis homicidas qui ad aliquos confuge-
runt non recepit cum id postulaverit. Nam jus est tres homines pre-
hendendi adversus eos qui dedere recusant. Nec aliter Harpocra-
tion: ἀνδροδημίσιον τὸ ἀρπάζειν ἀνδρος ἐν πόλεως. *c. 6.*
ἐνεκυρο-
ζει γὰρ τὴν ἔχουσαν πόλιν τὸ ἀνδροφόνον, καὶ μὴ τασσιέμερτν αὐτὸν
εἰς πνωεῖν· jus hominum prehensionis est jus rapiendi aliquos ex
urbe aliqua. Nam in eam civitatem, quae homicidam teneret, nec
pœna dederet, pignoratione utebantur.

5. Simile huic est quod ad recuperandum civem injuria mani-
facta captum, civitatis apud quam id factum est cives retinentur.
Sic Carthagine quidam impedierunt, ne Ariston Tytius capere-
tur, hac addita causa: *idem Carthaginensis* *in Tyri* *in aliis* *Livius lib. XXXIV.*
emporii, in quæ frequenter commenit, eventurum.

IV. Alia executionis violentæ species est ἐνεκυρειατρὸς sive
* pignoratio inter populos diversos; quod jus repressaliarum vocant
recentiores jurisconsulti †, Saxones & Angli Withernamium,
& Galli etiam, ubi a rege imperatri id solet, literas Marcæ.
Locum autem habet, ut ajunt jurisconsulti, ubi jus denega-
tur. *Bal. III.*
conf. 58.
Bart. de
repress. 9.5.
ad terrium
n. 9.

V. 1. Quod fieri intelligitur, non tantum in solum aut
debitorem judicium intra tempus idoneum obtineri nequeat,
verum etiam si in re minime dubia (nam in dubia re præsumtio
est pro his qui ad judicia publice electi sunt) plane contra jus
judicatum sit; nam auctoritas judicantis non idem in exteris,
quod

G R O T I I N O T E .

Pignoratio inter populos diversos]
Sicut id dicit Demosthenes in oratione pro Corona, & Aristoteles
economicon secundo.

G R O N O V I I N O T E .

Quibus fortuna] Qui fortuito &
imprudenter, non scelere ac consi-
lio occiderunt.

4. Non recipit] Deditos ab iis,
apud quos delitescunt.

V. 1. Præsumtio est pro his] Ubi
non est manifesta iniustitia, judices
habentur pro bonis viris, ut judi-
catum pro veritate.

Non idem in exteris] Non tenet
aut obnoxios habet ad eandem pa-
tientiam exteris, ad quam subje-
ctos.

Natura

a L. 60. D. quod in subditos valet. Etiam inter subditos non tollit quod de cond. vere debebatur: verus debitor, licet absolutus sit, * natura tamen indeb. debitor permanet: inquit Paulus a jurisconsultis: & cum per D. de dist. injuriam judicis domino rem que debitoris non fuisset abstulisset creditor pign. Inn. & quasi obligatam sibi, & quereretur, an soluto debito restitui eam Pan. in c. oporteret debitori, Scævola restituendam probavit. Hoc interest, plerique de immu. ecc. quod subditi executionem etiam injustæ sententia vi impedit, aut contra eam jus suum vi exequi liceat non possunt, ob q. 4. art. 5. imperii in ipsos efficaciam: exteri autem jus habent cogendi, Jac. de Canibus Anch. sed quo uti non liceat quamdiu per judicium suum possint obtinere.

Dominic.

Franc. in c. 1. de inju-

yis in 6.

Fulg. &

Salic. in

caub. C. de

act. & obl.

Jac. de Bel-

louis in

Auct. Ut

non sicut

pignora.

Sil. in verba

recess.

Bart. in tract. de

repres.

Guido Papa

q. 32.

Gal. de pign.

et. n. 5.

Vit. de jure

belli n. 41.

Quatt. c.

probatum

p. 12. §. 9.

d. Liv. l. 11.

e Hal. l. VII.

L. 12. §. 1. debtor permanet: inquit Paulus a jurisconsultis: & cum per injuriam judicis domino rem que debitoris non fuisset abstulisset creditor

pign. Inn. & quasi obligatam sibi, & quereretur, an soluto debito restitui eam

Pan. in c. oporteret debitori, Scævola restituendam probavit. Hoc interest,

plerique de immu. ecc. quod subditi executionem etiam injustæ sententia vi impedit,

Soto l. 111. aut contra eam jus suum vi exequi liceat non possunt, ob

q. 4. art. 5. imperii in ipsos efficaciam: exteri autem jus habent cogendi,

Jac. de Canibus Anch. sed quo uti non liceat quamdiu per judicium suum possint obtinere.

2. Tali igitur de causa aut * corpora, aut res mobiles sub-

ditorum ejus qui jus non reddit capi posse, non quidem naturâ

introductum est, sed moribus passim receptum. Vetustissimum

exemplum est apud Homerum Iliados A, ubi Nestor narratur

ob eréptos patri equos Elidensium pecora & armenta cepisse

* πόνος ἐλαυνόμενος ut Poëta loquitur, ubi πόνος interpretatur

Eustathius τὸν ἀντί τινας πόνομα, οὐ ἐν ἐλαύνομα εἰνὶ τὸν πό-

νοντέρνον αγρανέλομα. Sequitur deinde in narratione, convo-

cari edicto ad jus suum persequendum omnes eos quibus aliquid

ab Elidensibus debebatur, nimurum,

Mν̄ τις οἱ ἀπευθόμενοι οἰοι ἰόνες.

Ne quis justa sibi parte careret.

Sili. in verba

recess.

Bart. in tract. de

repres.

Guido Papa

q. 32.

Gal. de pign.

et. n. 5.

Vit. de jure

belli n. 41.

Quatt. c.

probatum

p. 12. §. 9.

d. Liv. l. 11.

e Hal. l. VII.

Aliud exemplum est in historia b Romana de Romanorum navi-

bus, quas pro bonis Tarquiniorum Cumis Aristodemus Tarqui-

niorum hæres retinuit. Famulos, jumenta, pecunias retenta-

dixit c Halicarnassensis. Et apud Aristotelem Oeconomicon

secundo de decreto Carthaginensium ad prehendendas exterorum

naves

Aliud exemplum est in historia b Romana de Romanorum navi-

bus, quas pro bonis Tarquiniorum Cumis Aristodemus Tarqui-

niorum hæres retinuit. Famulos, jumenta, pecunias retenta-

dixit c Halicarnassensis. Et apud Aristotelem Oeconomicon

secundo de decreto Carthaginensium ad prehendendas exterorum

naves

Aliud exemplum est in historia b Romana de Romanorum navi-

bus, quas pro bonis Tarquiniorum Cumis Aristodemus Tarqui-

niorum hæres retinuit. Famulos, jumenta, pecunias retenta-

dixit c Halicarnassensis. Et apud Aristotelem Oeconomicon

secundo de decreto Carthaginensium ad prehendendas exterorum

naves

Aliud exemplum est in historia b Romana de Romanorum navi-

bus, quas pro bonis Tarquiniorum Cumis Aristodemus Tarqui-

niorum hæres retinuit. Famulos, jumenta, pecunias retenta-

dixit c Halicarnassensis. Et apud Aristotelem Oeconomicon

secundo de decreto Carthaginensium ad prehendendas exterorum

naves

Aliud exemplum est in historia b Romana de Romanorum navi-

bus, quas pro bonis Tarquiniorum Cumis Aristodemus Tarqui-

niorum hæres retinuit. Famulos, jumenta, pecunias retenta-

dixit c Halicarnassensis. Et apud Aristotelem Oeconomicon

secundo de decreto Carthaginensium ad prehendendas exterorum

naves

Aliud exemplum est in historia b Romana de Romanorum navi-

bus, quas pro bonis Tarquiniorum Cumis Aristodemus Tarqui-

niorum hæres retinuit. Famulos, jumenta, pecunias retenta-

dixit c Halicarnassensis. Et apud Aristotelem Oeconomicon

secundo de decreto Carthaginensium ad prehendendas exterorum

naves

Aliud exemplum est in historia b Romana de Romanorum navi-

bus, quas pro bonis Tarquiniorum Cumis Aristodemus Tarqui-

niorum hæres retinuit. Famulos, jumenta, pecunias retenta-

dixit c Halicarnassensis. Et apud Aristotelem Oeconomicon

secundo de decreto Carthaginensium ad prehendendas exterorum

naves

Aliud exemplum est in historia b Romana de Romanorum navi-

bus, quas pro bonis Tarquiniorum Cumis Aristodemus Tarqui-

niorum hæres retinuit. Famulos, jumenta, pecunias retenta-

dixit c Halicarnassensis. Et apud Aristotelem Oeconomicon

secundo de decreto Carthaginensium ad prehendendas exterorum

naves

Aliud exemplum est in historia b Romana de Romanorum navi-

bus, quas pro bonis Tarquiniorum Cumis Aristodemus Tarqui-

niorum hæres retinuit. Famulos, jumenta, pecunias retenta-

dixit c Halicarnassensis. Et apud Aristotelem Oeconomicon

secundo de decreto Carthaginensium ad prehendendas exterorum

naves

Aliud exemplum est in historia b Romana de Romanorum navi-

bus, quas pro bonis Tarquiniorum Cumis Aristodemus Tarqui-

niorum hæres retinuit. Famulos, jumenta, pecunias retenta-

dixit c Halicarnassensis. Et apud Aristotelem Oeconomicon

secundo de decreto Carthaginensium ad prehendendas exterorum

naves

Aliud exemplum est in historia b Romana de Romanorum navi-

bus, quas pro bonis Tarquiniorum Cumis Aristodemus Tarqui-

niorum hæres retinuit. Famulos, jumenta, pecunias retenta-

dixit c Halicarnassensis. Et apud Aristotelem Oeconomicon

secundo de decreto Carthaginensium ad prehendendas exterorum

naves

Aliud exemplum est in historia b Romana de Romanorum navi-

bus, quas pro bonis Tarquiniorum Cumis Aristodemus Tarqui-

niorum hæres retinuit. Famulos, jumenta, pecunias retenta-

dixit c Halicarnassensis. Et apud Aristotelem Oeconomicon

secundo de decreto Carthaginensium ad prehendendas exterorum

naves

Aliud exemplum est in historia b Romana de Romanorum navi-

bus, quas pro bonis Tarquiniorum Cumis Aristodemus Tarqui-

niorum hæres retinuit. Famulos, jumenta, pecunias retenta-

dixit c Halicarnassensis. Et apud Aristotelem Oeconomicon

secundo de decreto Carthaginensium ad prehendendas exterorum

naves

Aliud exemplum est in historia b Romana de Romanorum navi-

bus, quas pro bonis Tarquiniorum Cumis Aristodemus Tarqui-

niorum hæres retinuit. Famulos, jumenta, pecunias retenta-

dixit c Halicarnassensis. Et apud Aristotelem Oeconomicon

secundo de decreto Carthaginensium ad prehendendas exterorum

naves

Aliud exemplum est in historia b Romana de Romanorum navi-

bus, quas pro bonis Tarquiniorum Cumis Aristodemus Tarqui-

niorum hæres retinuit. Famulos, jumenta, pecunias retenta-

dixit c Halicarnassensis. Et apud Aristotelem Oeconomicon

secundo de decreto Carthaginensium ad prehendendas exterorum

naves

Aliud exemplum est in historia b Romana de Romanorum navi-

bus, quas pro bonis Tarquiniorum Cumis Aristodemus Tarqui-

niorum hæres retinuit. Famulos, jumenta, pecunias retenta-

dixit c Halicarnassensis. Et apud Aristotelem Oeconomicon

secundo de decreto Carthaginensium ad prehendendas exterorum

naves

Aliud exemplum est in historia b Romana de Romanorum navi-

bus, quas pro bonis Tarquiniorum Cumis Aristodemus Tarqui-

niorum hæres retinuit. Famulos, jumenta, pecunias retenta-

dixit c Halicarnassensis. Et apud Aristotelem Oeconomicon

secundo de decreto Carthaginensium ad prehendendas exterorum

naves

Aliud exemplum est in historia b Romana de Romanorum navi-

bus, quas pro bonis Tarquiniorum Cumis Aristodemus Tarqui-

niorum hæres retinuit. Famulos, jumenta, pecunias retenta-

dixit c Halicarnassensis. Et apud Aristotelem Oeconomicon

secundo de decreto Carthaginensium ad prehendendas exterorum

naves

Aliud exemplum est in historia b Romana de Romanorum navi-

bus, quas pro bonis Tarquiniorum Cumis Aristodemus Tarqui-

niorum hæres retinuit. Famulos, jumenta, pecunias retenta-

dixit c Halicarnassensis. Et apud Aristotelem Oeconomicon

secundo de decreto Carthaginensium ad prehendendas exterorum

naves

Aliud exemplum est in historia b Romana de Romanorum navi-

bus, quas pro bonis Tarquiniorum Cumis Aristodemus Tarqui-

niorum hæres retinuit. Famulos, jumenta, pecunias retenta-

dixit c Halicarnassensis. Et apud Aristotelem Oeconomicon

secundo de decreto Carthaginensium ad prehendendas exterorum

naves

Aliud exemplum est in historia b Romana de Romanorum navi-

bus, quas pro bonis Tarquiniorum Cumis Aristodemus Tarqui-

niorum hæres retinuit. Famulos, jumenta, pecunias retenta-

dixit c Halicarnassensis. Et apud Aristotelem Oeconomicon

secundo de decreto Carthaginensium ad prehendendas exterorum

naves

Aliud exemplum est in historia b Romana de Romanorum navi-

bus, quas pro bonis Tarquiniorum Cumis Aristodemus Tarqui-

niorum hæres retinuit. Famulos, jumenta, pecunias retenta-

dixit c Halicarnassensis. Et apud Aristotelem Oeconomicon

secundo de decreto Carthaginensium ad prehendendas exterorum

naves

Aliud exemplum est in historia b Romana de Romanorum navi-

bus, quas pro bonis Tarquiniorum Cumis Aristodemus Tarqui-

niorum hæres retinuit. Famulos, jumenta, pecunias retenta-

dixit c Halicarnassensis. Et apud Aristotelem Oeconomicon

secundo de decreto Carthaginensium ad prehendendas exterorum

naves

Aliud exemplum est in historia b Romana de Romanorum navi-

bus, quas pro bonis Tarquiniorum Cumis Aristodemus Tarqui-

niorum hæres retinuit. Famulos, jumenta, pecunias retenta-

dixit c Halicarnassensis. Et apud Aristotelem Oeconomicon

secundo de decreto Carthaginensium ad prehendendas exterorum

naves

Aliud exemplum est in historia b Romana de Romanorum navi-

bus, quas pro bonis Tarquiniorum Cumis Aristodemus Tarqui-

niorum hæres retinuit. Famulos, jumenta, pecunias retenta-

dixit c Halicarnassensis. Et apud Aristotelem Oeconomicon

secundo de decreto Carthaginensium ad prehendendas exterorum

naves

Aliud exemplum est in historia b Romana de Romanorum navi-

bus, quas pro bonis Tarquiniorum Cumis Aristodemus Tarqui-

niorum hæres retinuit. Famulos, jumenta, pecunias retenta-

dixit c Halicarnassensis. Et apud Aristotelem Oeconomicon

secundo de decreto Carthaginensium ad prehendendas exterorum

naves

Aliud exemplum est in historia b Romana de Romanorum navi-

bus, quas pro bonis Tarquiniorum Cumis Aristodemus Tarqui-

niorum hæres retinuit. Famulos, jumenta, pecunias retenta-

dixit c Halicarnassensis. Et apud Aristotelem Oeconomicon

secundo de decreto Carthaginensium ad prehendendas exterorum

naves

Aliud exemplum est in historia b Romana de Romanorum navi-

bus, quas pro bonis Tarquiniorum Cumis Aristodemus Tarqui-

niorum hæres retinuit. Famulos, jumenta, pecunias retenta-

dixit c Halicarnassensis. Et apud Aristotelem Oeconomicon

secundo de decreto Carthaginensium ad prehendendas exterorum

naves

Aliud exemplum est in historia b Romana de Romanorum navi-

bus, quas pro bonis Tarquiniorum Cumis Aristodemus Tarqui-

niorum hæres retinuit. Famulos, jumenta, pecunias retenta-

dixit c Halicarnassensis. Et apud Aristotelem Oeconomicon

secundo de decreto Carthaginensium ad prehendendas exterorum

naves

Aliud exemplum est in historia b Romana de Romanorum navi-

bus, quas pro bonis Tarquiniorum Cumis Aristodemus Tarqui-

niorum hæres retinuit. Famulos, jumenta, pecunias retenta-

dixit c Halicarnassensis. Et apud Aristotelem Oeconomicon

secundo de decreto Carthaginensium ad prehendendas exterorum

naves

Aliud exemplum est in historia b Romana de Romanorum navi-

bus, quas pro bonis Tarquiniorum Cumis Aristodemus Tarqui-

niorum hæres retinuit. Famulos, jumenta, pecunias retenta-

dixit c Halicarnassensis. Et apud Aristotelem Oeconomicon

secundo de decreto Carthaginensium ad prehendendas exter

naves εἰς τὸν οὐδαεὶς ξένον, ut ibi loquitur, si quis jus prehendendi haberet.

VII. Vita autem subditorum innocentium ut ex tali causa obligetur, forte creditum fuit apud aliquos populos, eo nimisrum quod crederent unicuique hominum jus vita plenum esse in se, & id ad rem publicam potuisse transferri, quod minime esse probabile, nec seniori theologæ consentaneum alibi diximus. Fieri tamen poterit, non ex intentione sed ex accidenti, ut occidentur qui juris executionem per vim volunt impedire. Sed id si prævidatur, ex caritatis lege omittendam potius juris persecutionem alibi ostendimus, cum ex ea lege, Christianis præsertim, pluris esse debat vita hominis quam res nostra, ut alibi demonstratum est.

VIII. 1. Cæterum non minus in hac materia quam in aliis cœendum est, ne confundamus ea quæ juris gentilium sunt proprie & ea quæ jure civili aut pactis populorum constituuntur.

2. Jure gentium subjacent pignorationi omnes subditi injuriam facientis, qui tales sunt ex causa permanente, sive indigenæ, sive advenæ, non qui transeundi aut moræ exiguae causa alicubi sunt. Introductæ enim sunt pignorations ad exemplum onerum, quæ pro exsolvendis debitis publicis inducuntur, quorum immunes sunt qui tantum pro tempore loci legibus subsunt. A numero tamen subditorum jure gentium excipiuntur legati, non ad hostes nostros missi, & res eorum.

3. At jure civili populorum sape excipi solent personæ mulierum & infantium; eorum vero qui literis operam dant & ad mercatus veniunt etiam res. Jure gentium singulis pignorandi jus est, ut & Athenis ἡ ἀνθεγάληνια. Jure civili multorum locorum peti id solet alibi a potestate summa, alibi a judicibus. Jure gentium ipso facto dominium rerum captarum acquiritur ad summam debiti & sumtuum, * ita ut residuum reddi debeat.

GROTIUS. NOTE.

Ita ut residuum reddi debet] Usi
hac exitate Veneti, capti in Galata
Genussum navibus, memorante
Gregora libro IX. ἀντίστροφον τοῦ πατεροῦ τῆς
πατρόματος ἐλαύνοντο τῷ φερόπατο
βίᾳ. τῷ γάρ τῷ μὲν πληρώματι στρῶν
χερσά, τῷ δὲ πλεύσει ποσὶ γεωργί^α
τὴν λίμνην κατεῖσεν τῇ μακρινοῖς,
τῷ πλεύσει τεταύθι. ἀντίστροφον
τῇ ἀντίστροφῃ πλεύσει, τὸν πατερό-
ματος τῷ χριστῷ, αἵδεσσα ἀπεστά-
σεν neque de onere caprarum a se
navium corruperunt quicquam: onus
erat frumentum & hordeum: ad hanc
salsamenta piscium qualia proferunt
Copaiides & Maeotides paludes, &

Tanais flumina: sed ea servarunt anxiæ,
nihil imminuta, donec recepto debito
integra redderent.

GRONOVII. NOTE.

V. Alibi diximus] 2, 15. 15.
2, 21. II.

VII. 2. Injuriam facientis] Ejus
qui jus non reddidit aut injuriam
fecit, siquidem habitant in ejus ter-
ritorio, aut peregrinationis aliave
de causa tempus aliquod dumtaxat
ibi morati sunt.

3. Singulis pignorandi] Quisque
injuriae sibi ab alieno magistratu factæ
in subjectos ejus ulti potest.

A judicibus] Ab inferioribus
magistratibus.

Tenori

Lib. II, c. 1.
§. 12. & 13.

Dea. cons.
352. Bal.
l. 3. de off.
affess.

beat. Jure civili solent citati quorum interest res publica auctoritate divendi aut addici iis quorum interest. Sed haec atque alia peti debent ab his qui jura civilia tractant, & nominatim in hac materia a Bartolo, qui de repressalis scripsit.

Æg. Regius de actibus supern. disp. XIII, du. 7. n. 117.

4. Illud hic addam, quia ad juris hujus satis per se rigidi emolitionem pertinet, eos qui non solvendo quod debebant, aut jus non reddendo causam dederunt pignorationibus, ipso naturali ac divino jure * teneri ad resarcienda damna aliis quibus eam ob causam aliquid decedit.

GROTTI NOTÆ.

Teneri ad resarcienda damna] Plutarchus in Cimone de Scyriis: οὐ γενούσιος τὰ χρήματα τὸ πολὺ τοῦτον συντίνειν, ἀλλὰ τὰς ἔχοτας καὶ Δημοποιηθεῖσας δέσποινα καθιστάτων. Pleisque pecunias contribuere solebant, sed jubebant eos qui res alienas aut habebant aut rapuerant forcire dannum.

GRONOVII NOTÆ.

4. Non solvendo] Privatos reliquantes & per gratiam dissimulatos & non compulso ad solvendum.
Jus non reddendo] Judices ipsos & magistratus.

Aliis] Civibus quorum bona represiliarum nomine apprehenduntur.

CAPUT III.

De bello justo sive solenni jure gentium, ubi de inductione.

- I. Bellum solenne juris gentium esse inter diversos populos.
- II. Distinctio populi quamvis injusse agentis a piratis & latronibus.
- III. Mutationem interdum incidere.
- IV. Requiri ad naturam belli solemnis ut auctorem habeat eum qui summam potestatem habeat: quod quomodo intelligendum.
- V. Requiri & denuntiationem.
- VI. Quid in denuntiatione sit juris naturæ, quid proprium juris gentium, distincte explicatur.
- VII. Denuntiatio alia conditio-nata, alia pura.
- VIII. Quæ in denuntiationibus sint juris civilis, non gentium.
- IX. Bellum alicui indicetum simul indicium esse ejus subditis & sociis qua ipsum sequuntur:
- X. Non qua per se considerantur: quod exemplis illustrantur.
- XI. Causa cur denuntiatio ad effectus quodam requiriatur.
- XII. Hos effectus non reperi in aliis bellis.
- XIII. Bellum an simulatque indicium est, geri possit.
- XIV. An indicandum ei qui jus legationis violavit.

I. 1. * Supra

I. 1. * **S**upra dicere incepimus justum bellum apud probos autores dici saepe, non ex causa unde oritur, neque ut alias ex rerum gestarum magnitudine, sed ob peculiares quosdam juris effectus. Quale autem sit hoc bellum optime intelligitur ex hostium definitione apud Romanos jurisconsultos: *hostes sunt qui nobis, aut quibus nos publice bellum decernimus: ceteri latrones aut prædones sunt*, ait Pomponius ^{a L. 118. de verb. sign.}: nec alter Ulpianus ^{b L. 24. D.} *hostes sunt quibus bellum publice populus Romanus decrevit, vel ipsi populo Romano; ceteri latrunculi vel prædones de captivis appellantur.* Et ideo * qui a latronibus captus est servus latronum non est, nec postliminium illi necessarium est. *Ab hostibus autem captus, puta a Germanis & Parthis, & servus est hostium, & postlimino statum pristinum recuperat.* Et Paulus: *A piratis aut latronibus capti liberi permanent.* Accedat illud Ulpiani: *in civilibus dissensionibus quamvis saepe per eas res publica ledatur non tamen in exitium reipublicæ contendit: qui in alterutras partes discedent vice hostium non sunt eorum inter quos iura capitivitatum aut postlimiorum fuerint: & ideo captos, & venundatos posteaque manumissos placuit supervacuo repetere a principe ingenuitatem, quam nulla captivitate amiserant.*

2. Illud tantum notandum, sub exemplo populi Romani quemvis intelligi qui in civitate summum imperium habeat. *Ille hostis est, ait Cicero, qui habet rem publicam, curiam, aera, concordiam civium, rationem aliquam si res ita tulerit pacis & fœderis.*

II. 1. NOR

GROTTI NOTE.

Supra] Lib. I, cap. III. §. 4.
Qui a latronibus captus est servus latronum non est] Hinc argumentum Ponculo Plauti: Eunuchio Terentii. Talis & Eumæus Odyss. O.

A piratis] Pompejus a piratis captos liberos pronuntiavit; Appianus Mithridatico. Adde Herreram tomo II.

GRONOVI NOTE.

I. 1. *Non ex causa]* Quod gerit gravibus & intolerandis causis lacessitus.

Ex rerum gestarum magnitudine] Ut distinguitur a levi motu aut tumultuario confictu latrunculorum persecutione.

Ob peculiares] Quo quod moribus gentium in hostem factum aut de illo acquisitum est, id jure factum & jure acquisitum putatur.

Postliminium] Quo qui servus aut alieni juris fuit, redit in pristinum statum. Non restituitur autem, qui non mutasse statum creditur, uti qui non fuit in potestate justi hostis.

Non tamen in exitium] Non ut is populus non sit, aut ut in alienigenæ potestatem veniat & tributarius fiat; sed utractatio in republica salva priores partes ferat.

Repetere a principe] Petere ut restituantur in ingenuorum & civium locum, nec habeantur pro libertinis.

2. *Sub exemplo P. R.]* Quod Romani JC. dixerunt de populo vel principe Romano, id nobis accipendum de omni populo vel principe, qui rerum potitur.

Ille hostis est] Hinc Florus 3, 20. puden dicere hostes.

Rationem aliquam] Qui talis sit vel ejus generis, quicum pax & fœdus esse possit.

II. 1. Non autem statim respublica aut civitas esse definita si quid admittat injustum, etiam communiter, nec ceterus piratarum aut latronum civitas est, etiam si forte aequalitatem quendam inter se servent, sine qua nullus ceterus posset consistere. Nam hi * criminis causa sociantur: illi et si interdum delicto non vacant juris tamen fruendi causa sociati sunt, & exteris ius reddunt, si non per omnia secundum ius naturae, quod multos apud populos ex parte quasi oblitteratum alibi ostendimus, certe secundum pacta cum quibusque inita; aut secundum mores. Sic Graecos, quo tempore mari praedas agere pro licito habebatur, abstinuisse a cædibus & populationibus nocturnis, & a raptu boum aratorum, notat ad Thucydidem scholiastes. Alios etiam populos, itidem ex rapto viventes, ubi ex mari domum se repperant misisse ad dominos * ut rapta si vellent aequo pretio redimerent, memorat Strabo. Ad tales pertinet & ille Homer locus odysseæ ξ.

Lib. I.

Lib. xi.

Καὶ τὸ συντρόπεος καὶ ἀνάρχοτος, οἱ τὸ ἐπί τοι γείνε
 Ἀλιστείνις βάστιν, καὶ σφιν Ζεὺς ληίδα δών,
 Πληνούρων δέ τε νῆας ἔσαν οἰκόνυδε ἔκαστοι,
 Καὶ μὲν τοῖς ὄπισθι κρεπτεγύν δέ θεοὶ εὐ φρεσὶ πίπλει.
 Ipsi etiam raptus avidi, qui aliena pererrant
 Litora, concessu Superum si præda reperta est,
 Navibus impletis abeunt, τοι vela retrorquent:
 Quippe Deos metuunt memores santi atque nefandi.

2. Principale autem pro forma est in moralibus: & ut recte
Ciceroni dictum est de finibus quinto, ex eo quod maximas
partes continet, latissimeque funditur, tota res appellatur: cui
conve-

GROTI'S NOTE.

Criminis causa sociantur] "Οὐαρέσθιον ἡ νομοῦ Εὐωνίας, ἀλλ' ἐκ τῆς αἰδηνῆς Εὐωνίας μόνον· turbā hominum non legē congregata, sed iniusticie causa in iurum crāta: Procopius 11. Vandalicorum.

Ut raptæ si vellent aquo preio redi-
merent] Tales & illi quorum Saxo
meminist libro xiv. Ideo Scyrios
Plutarchus cum tempore pejores
factos notat; τηλεχειροι Τηλεχει-
ροι επιπλανη, τελειωθεις οι διε τη
επιπλεόντων πυριών και χρυσεύσαν-
ται γέρτο Σιροι* cum ab antiquo
mari predas egissent, postremum ne-
tis quidem qui ad eos ipsos commer-
ciū causa navigabant absimilare inju-
riam.

GRONOVII NOTE.

II. i. *Etiam communiter*] *Con-*
sensu omnium, vel omnium, qui
sunt cum imperio.

Forte aequalitatem] Ut Bardylis
Illyrius latro. Cic. 2, de offic. 11.
Criminis causa] Ut alienas res

Juris fruendi] Ut honeste vivant,
neminem lədant, suūm cīque tri-

Multos apud populos] Magis ve-
minus efforatos ac descendentes
communi naturæ instinctu in obli-
vionem venisse.

Boum aratorum] Qui aluntur ad
rūs colendum; non qui saginantur
ad macellum aut penum.

2. Principale] Quod prævalet in natura & substantia rei.

Convenit illud Galeni, *λόγος τονικούτων εν τη καρδια γίνονται εις απογειαν*. Idem talia sape vocat *συμμετόχημα καὶ ιπποκράτην*. Quare crude nimis dictum est ab eodem Cicerone, de republica tertio, ubi injustus est rex, ubi injusti optimates, aut ipse populus, non jam vitiosam sed nullam esse rem publicam: quam sententiam Augustinus corrigen, nec ideo tamen, *De civ. Dilect. l. XIX. c. 24.*

aut ipsum non esse populum, vel ejus rem dixerim non esse rem publicam, quandiu manet qualifcunq; multitudinis rationalis catus rerum quas diligit concordi communione sociatus. Corpus morbidum, corpus tamen est: & civitas, quanquam graviter ægrotia, civitas est quandiu manent leges, manent judicia, & quæ alia necessaria sunt, ut ibi jus exteri consequi possint, non minus quam privati inter se. Rectius Dion Chrysostomus, qui legem *Borysthenis* (eam præsertim quæ jus gentium facit) dicit esse in civitate *tota & de lege.*

ue mentem in corpore humano: * ea enim sublata civitatem non amplius. Et Aristides, in ea qua Rhodios ad concordiam hortatur, ostendit etiam cum tyrannide leges multas bonas posse consistere. Aristoteles, quinti de republica capite nono ait, si quis nimium intendat vim paucorum aut populi, primo vitiosam fieri rem publicam, postremo nullam. Exemplis rem illustremus.

3. A latronibus captos capientium non fieri, supra dicenterit audivimus Ulpianum. Idem captos a Germanis ait libertatem amittere. Atqui apud Germanos latrocinia, quæ extra civitatis cujusque fines siebant, nullam habebant infamiam, quæ verba sunt Cæsar. De Venedis Tacitus: *quicquid inter Peucinos Fen-* *Lib. vi.*
nosque silvarum ac montium erigitur, latrocinis pererrant. Idem *De morib.* alibi Cattos nobilem Germanæ populæ latrocinia agitasse *Germ.* dicit. Apud eundem Garamantes latrocinis fecunda gens, sed *Ann. XI.* gens tamen. Illyrici sine discrimine mari prædas agere soliti, *Hist. IV.* de iis tamen triumphus fuit: Pompejo de piratis non fuit. *App. Ill.*

Tan-

G R O N O V I I N O T E .

Ea enim sublata civitatem non esse amplius] Cicero libro x, epist. 1.
Nec leges sunt, nec judicia, nec eminio simulacrum aliquod ad vestigium civitatis.

G R O N O V I I N O T E .

Aπό τούτων μετακινήσθω] Ab eo quod superat in mixtura, fiunt appellaciones.

Οργανώσειν] Appellata a pôtiore. Crude] Immo latine: sed tu crude reprehendis. Vide ad Senecam de tranq. an. c. 10

Quæ jus gentium] Cum observatur, quod apud omnes gentes re-

ceptum est, eti jūs civile merserit tyrrannis.

Si quis nimium] Si supra modum esseretur vis paucorum aut populi.

3. Triumphus fuit] a. U.C. 525. Cn. Fulvii Centuali, qui præcedente anno clasie illos vicerat.

Pompejo de piratis] Non mirum: nam hi erant veri pirati, colluvies hominum exsulum & perditorum. Illyrii exercébant quidem & piraticam, sed pro captu suo iustum imperium & regem, tum reginam Teutam, filii tutricem habebant. Et tamen triumphavit tum & Pompejus: sed ei triumpho nobius nomen

Tantum discriben est inter populum, quantumvis sceleratum, & inter eos, qui, cum populus non sint, sceleris causa coëunt.

III. Potest tamen mutatio incidere, non in singulis tantum, sicut Jephthes, Arsaces, Viriatus ex prædonum ducibus iusti duces facti sunt, * sed etiam in ceteris, ut qui prædones tandem fuerant aliud vitæ genus amplexi civitas fiant. Augustinus de latrocinio locutus: *hoc malum si in tantum perditorum hominum accessibus crescit, ut ē loca teneat, sedes constituat, civitates occupet, populos subjuget, regni nomen assunit.*

De civ. Dei lib. 14; c. 4.

*Caiet. 2, 2.
2.40, art. 1.*

IV. Summum autem imperium qui habeant diximus supra, unde intelligi & hoc potest, si qui pro parte habeant, pro ea parte justum bellum gerere: multoque magis eos qui non subdit, * sed inæqualiter sunt fœderati, quomodo inter Romanos & eorum socios, quanquam fœdere inferiores, Volscos, Latinos, Hispanos, Pœnos omnia justi belli exercita ex historiis discimus.

V. Sed ut justum hoc significatu bellum sit, non sufficit inter summam utrinque potestates geri: sed oportet, ut audivimus, ut & publice decretum sit, & quidem ita decretum publice * ut ejus rei significatio ab altera partium alteri facta sit, unde promulgata prælia dixit Ennius. Cicero officiorum primo: *ai belli quidem aquitas sanctissime faciali populi Romani jure perscripta est: ex quo intelligi datur, nullum bellum esse justum, nisi quod aut rebus repetitis geratur aut denuntiatum ante sit ē dictum.*

nomen dedit a Mithridate, de quo simili triumphavit. Titulus triumphi est apud Plin. 7, 26. Et de iisdem antea triumphaverat P. Servilius Isauricus, testibus Cicerone, Valentio Max. Afco, Pediano, Claudio, Sex. Rufo, V. Siganii Fastos a. 676. Reclius dixisset de Euno P. Rupiliu, M. Aquilium de Athenione servorum ducibus, de Spartaco & gladiatoriis Crassum non triumphasse: et si res maxima molis fuerint, Crassus tamen ovans urbem introiit.

GROTIUS NOTE.

Sed etiam in ceteris, ut qui prædones tandem fuerant aliud vitæ genus amplexi civitas fiant.] Exemplum in Mamertinis; Diodorus Siculus in fragmentis.

Sed inæqualiter sunt fœderati.] Ut dux Lotharingia, apud Crantzium Saxonice xxi, 13. Civitas Sundensis principibus suis Pomerania bel-

lum indixit; idem Crantzus Vandalicorum xiv, 35.

Ut ejus rei significatio ob altera partium alteri facta sit.] Josephus antiquæ historia libro xv. πορευόμενοι επάγει, ἀρρώστη bellum inferre non ante denuntiatum, iniustum est. Vide hujus gentium moris exempla apud Crantzium Saxonicum xi, apud Oderbornium in vita Basiliidis lib. iii. Facta contraria Turcæ Olizasthaniæ, & Neemonis Servii reprehendit Nicetas lib. iii. & iv.

GRONOVII NOTE.

III. Arsaces] Justin. 41, 4.

Viriatus] Justin. 44, 2. Flor. 2,

27.

IV. Pro parte habeant] Pro parte aliorum vafalli.

V. Publice decretum] Vel a populo comitiis, vel ab ordinibus seu optimatum senatu, vel a principe & consilio ejus.

Apud

dictum. Minus plene vetus scriptor apud Isidorum: *justum Lib. 2;*
bellum est quod ex edicto geritur, rebus repetitiis aut propulsandorum
homini causa. Sic Livius bellum palam & ex edicto gerere *Lib. XXXI,*
dixit, in justi belli descriptione. Et cum narrasset Aeternanas
agrum Atticum esse populatos: *irritatio animorum ea prima fuit:*
postea justum bellum decrevis civitatum ultiro indicendo factum.

V. 1. Quæ loca & alia de belli promulgatione agentia ut
intelligantur, accurate distinguenda sunt quæ jure naturæ de-
bentur, quæ naturâ non debentur sed honesta sunt, quæ jure
gentium requiruntur ad effectus iuris gentium proprios, &
quæ præterea ex peculiaribus populorum quorundam institutis
veniunt.

Naturali jure, ubi aut vis illata arcetur, aut ab eo ipso qui
deliquit pena depositur, nulla requiritur denuntiatio. Et
hoc est quod Sthenelaidas ephorus dicit * apud Thucydidem: *Lib. 13*
ἢ δίκαιος ἡδὲ λόγιος Δικαιάτεα μὴ λόγοι οὐτε αὐτὸς βαπτύθεται.
non est quod verbis & judiciis disceptemus ultra verba laſi. Et
Latinus apud Halicarnassensem: ὃ ἀξονώς πολέμου ταῦτα οὐ περ- *Lib. 13*
μέντων ἀμφοτεροι· bellum inferentem is qui impetratur a se repellere
solet. Et Ælianuſ ex Platone ait, quod ad propulsandam vim
suscepitur bellum, non a caduceatore sed a natura indici. Hinc
Dion Chrysostomus in ea quæ est ad Nicomedenses, πόλεμοι
ὧς ἐπὶ τῷ πλεῖστῳ ἀκήγουσι γίγνονται· pleraque bella sine denun-
tiatione suscipiuntur. Nec ob aliam causam Livius Menippo præ-
fecto Antiochi objicit quod Romanos quosdam cecidisset non-
dum aut indicto bello, aut ita commisso ut strictos gladios
aut sanguinem usquam factum audissent: eo ipso ostendens ex
his duobus alterum potuisse ad facti defensionem sufficere.
Neque magis per naturæ jus indictio necessaria est, si dominus
rei suæ manum injicere velit.

2. At quories pro re una res alia, aut pro debito res debitoris
invaditur, multoque magis si res eorum qui debitori subditæ
sunt occupare quis velit, interpellatio requiritur, qua constet,
alio modo fieri nequire ut nostrum aut nobis debitum conse-
quamur. Jus enim illud non primarium est, sed secundarium &
surro-

G R O T I I N O T E .

Apud Thucydidem] Idem libro III.
in Platensem oratione: Οὐ τὸ πᾶν
τον καθίσταται, οὐ διδόται πολέμοις
τον ἄλλη ἀμαρτίαν· ex jure apud
gentes omnes recepto fas est arcere eum
a quo hostiliter impetratur. Flami-
nius apud Diodorum Siculum in
excerptis Peiresianis, ἐπιμετρήσα-
μενοι αἰθρίων τε καὶ Θεών, οὐν
τον ωρχεῖσθαι τὸ πολεμόν τὸ βασι-

τια· omnes Deos hominesque testab-
tur, incepsum a rege bellum. Adde-
quæ habet Mariana XIX, 13. De
bello non indicto vide Dexippum
in excerptis de legationibus.

G R O N O V I I N O T E .

V. 1. *Rei sue*] Quam alius ab-
stulit, quam detinet.

2. *Secundarium* &] Cap. præ-
ced. 2.

surrogatum, ut alibi explicavimus. Sic etiam antequam summam potestatem habens imperatur ex debito aut delicto subditi, interpellationem oportet intercedere quæ illum in culpa constitutat, ex qua aut damnum dare censeatur aut & ipse delinquare, juxta ea quæ a nobis supra tractata sunt.

3. Verum etiam ubi jus naturæ non præcipit talem interpellationem fieri, * honeste tamen & laudabiliter interponitur, puta ut ab offendendo abstineatur, aut delictum pœnitentia & satisfactione expietur, secundum ea quæ * de tentandis rationibus belli vitandi diximus: quo & illud pertinet,

Extrema primo nemo tentavit loco.

Deut. xx, 10. Et * præceptum quod Deus Hebreis dedit, ut civitatem oppugnandam prius ad pacem invitarent: quod cum specialiter illi populo datum sit male a nonnullis cum jure gentium confunditur. Neque enim erat illa qualiscumque pax, sed sub lege subjectionis & tributi. Cyrus cum in regionem Armeniorum pervenisset, antequam noceret cuiquam, misit ad regem qui debitum ex foedere tributum & militem exigerent: *νομίζειν φιλανθρωπογένες θεούς, οὐ μὴ απεσπάντες πορεύεσθαι*, humanius id existimans quam si ultra duceret nihil prædicens, ut in ea historia Xenophon loquitur. Ceterum jure gentium ad effectus illos peculiares omnibus casibus requiritur denuntiatio, non utrumque sed ab altera partium.

VII. 1. Sed hæc denuntiatio aut conditionata est, aut pura. Conditionata, ubi cum retum repetitione conjungitur. * Rerum autem repetitarum nomine jus feciale comprehendebat non

GROTTI NOTÆ.

Honeste tamen & laudabiliter interponitur.] Vide Marianam xxvi, 13.